

GAZETA KRAKOWSKA

N^{RO} 41.

Z KRAKOWA DNIA 21 MAIA 1820 ROKU W NIEDZIELĘ

Z Warszawy d. 12 Maia.

Dnia 9 b. m. stolica tutejsza obchodziła uroczyste rocznicę urodzin Najjaśniejszego Cesarzewicza Wielkiego Xiążęcia Konstantego Pawłowicza. Władze wojskowe i cywilne udały się do mieszkania Jego Cesarzewicowskiej Mości dla złożenia Mu hołdu uszanowania i szczerych życzeń. W Kościele Metropolitalnym, gdzie wszystkie Władze były zebrane, odprawiono solenne nabożeństwo; podobnież w kaplicach Greckich zanoszono modły o tak najdłuższe życie N. Wielkiego Xiążęcia. W dniu tym JO. Xiążę Namieśnik Królewski dał wielki obiad, na którym zdrowie N. Wielkiego Xiążęcia i całej N. Cesarsko-Królewskiej rodziny spełniano. Na teatrze narodowym wystawiono rozmaite obrazy sceniczne i allegoryczne, a w końcu przy odśpiewaniu stósowney do uroczystości kantaty, ukazała się wśród okłasków cyfra Jego Cesarzewicowskiej Mości. Ku zmierzchowi oświecono miasto.

Deputacyja Spraw zniszonych Insty-

tutów Duchownych.

Stósownie do ogłoszenia uczynionego w poprzedzającym Numerze Gazety, oddaie do wolney konkurencyi pierwszą część szóstego oddziału dóbr duchownych, do wydzierżawienia na lat 12, a razem ogłasza powtórne terminy dla tych folwarów, które dla niedostatku lub niekwalifikacyi konkurentów na pierwszym terminie wydzierżawionemi byź nie mogły. Dodaje, że warunki kontraktowe i sposób zawierania umowy dzierżawney jest ten sam, jaki już był podany w r. b. w Numerze 25 Gazet krajowych.

W Warszawie na sessyi Deputacyi dnia 6 Maia 1820 r.

Prezes Deputacyi

Minister Wyznań i Oświecenia

S. Potocki.

Sekretarz Jeneralny

Witowski.

Szósty Oddział

Dóbr Duchownych, przypadających do wydzierżawienia na lat 12 w roku 1820.

W Komisyyi Województwa Sandomiers-

skiego, w Mieście Woiewódzkim Radomiu.

I. Do Klasztoru XX. Cystersów Sulejowskich.

1. Folwark Owczary, po potrąceniu podatków i ciężarów gruntowych, pierwsza cena dzierżawna zlp. 5067 gr. 18.
2. Folwark Tomaszów, po potrąceniu &c. . zlp. 2768 gr. 19 $\frac{2}{3}$.

Termin do złożenia deklaracji na dzierżawę tych folwarków, jest dzień 26 Maja r. 1820.

Powtórne termina do wydzierżawienia następujących Folwarków.

I. Do Pradactwa Miechowskiego.

1. Folwark Przesławice, za zlp. 2593 gr. 7.

II. Do Klasztoru Miechowskiego.

1. Folwark Siedliska, za zlp. 3767 gr. 19 $\frac{1}{2}$.
2. ditto Kumorów, za zlp. 3196 gr. 12 $\frac{1}{2}$.
3. ditto Falniów, za zlp. 2925 gr. 17 $\frac{1}{2}$.

III. Do Klasztoru Ibramowskiego.

1. Folwark Perąbki, za zlp. 3261 gr. 13 $\frac{1}{2}$.
2. ditto Głanów, za zlp. 4079 gr. 25.

IV. Do Klasztoru Buskiego.

1. Folwark Bronina, za zlp. 2974 gr. 18 $\frac{1}{2}$.
2. ditto Nadele, za zlp. 5729 gr. 27 $\frac{1}{2}$.
3. ditto Służew, za zlp. 3331 gr. 6 $\frac{1}{2}$.

V. Do Klasztoru Wąchockiego.

1. Folwark Radomice, za zlp. 5848 gr. $\frac{1}{6}$.

Wszystkie te Folwarki ogłoszone są do wolnej konkurencyi w Komisyyi Woiewództwa Krakowskiego, w mieście Woiewódzkim Kielcach, na dzień 26, 27 i 29 Maja r. 1820.

Folwark Jagedno do XX. Cystersów Wąchockich za zlp. 4030 gr. 2 $\frac{1}{2}$, na dzień 27 Maja r. 1820, w Komisyyi Woiewództwa Sandomierskiego, w mieście Woiewódzkim Radomiu.

Jako powyższy wypis zgodny jest z

wyciągami intryty, zatwierdzonemi na sessyi Deputacyi dnia 6 Maja r. 1820, ninieyszem świadczą.

W Warszawie d. 7 Maja 1820 r.

Sekretarz Jen. Deputacyi,
Witowski.

Komisyya Rządowa Przychodów i Skarbu.

Dopełniając Artykułu 580 postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego pod dniem 25 Kwietnia r. b. zapadłego, w Gazecie Warszawskiej i Korrespondenta Warszawskiego pod d. 6 Maja r. b. Nr. 45 umieszczonego, obemyłującego przepisy dotyczące się zapewnionych korzyści Towarom na walnych Jarmarkach Warszawskich zakupionym, Komisyya Rządowa Przychodów i Skarbu podaje do powszechney wiadomości co następuje:

1. Dla kontrolli opłaty należnego Skarbowi stósownie do Art. 2 i 4go tegóż postanowienia Cła od wszelkich Towarów zagranicznych z Miasta Warszawy na konsumpcyją do innych miejsc Królestwa wyprowadzanych, ustanowione zostały przy dzisiejszych urządach Rogatkowych urzędy celno-kontrollowe.

2. Każdy prowadzący Towary z Warszawy na konsumpcyją wewnętrzną miast lub miejsc innych w Królestwie, czy to na handel lub własną potrzebę, skoro do rogatki przybędzie, winien legitymować się przed urzędem celno-kontrolowym, iako należne Skarbowi cło konsumowe opłacić.

3. Legitymacyją takową stanowią: kwit z uiszczenia opłaty cła konsumowego, niemniej pieczęcie i plombę przez urzędy ekspedycyujące do pak, Colis i Becek przyłożone.

4. Każdy przeto, który nabywszy na Jarmarku Warszawskim Towary, od których cło wchodziło stósownie do Art: 1 postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego (opłacone zostało, chce takowe później z Warszawy na konsumcyję wewnętrzną innych miasecyprowadzić, winien takowe zadeklarować na jedney z Komor głównych w Warszawie to jest: lądowej lub wodney, i stósownie do przepisów Art: 2 cło konsumowa od nich opłacić.

5. Dla dogodności publiczney Urząd Komory celney lądowej na czas Jarmarku ulokowany będzie, obok Urzędu Jarmaczego.

6. Komora celna lądowa lub wodna, na której Towar do wyjścia z Warszawy zadeklarowany będzie, pobierze od niego cło konsumowe z potrąceniem dwudziestego procentu Art. 2 i 4 wspomnianego postanowienia akkordowanego, takowy stósownie do jego natury opieczętuie lub oplombuie, i kwit z uiszczony opłaty interessantowi wyda.

7. Podobney opłacie i takim samym formalnościom podlegają wszelkiego rodzaju zagraniczne Towary, które po skończonym Jarmarku i w jakimkolwiek bądź czasie z Warszawy wyprowadzane będą.

8. Wyprowadzający Towary z Miasta Warszawy, winien jest kwit na opłatę cła konsumowego przez respective Komorę wydany Urzędowi kontrolowemu okazać.

9. Urząd kontrolowy po przekonaniu się o zgodności zewnętrżney Towarów z okazanym mu kwitem celnym, takowy kwit zawizuje, i Towary, jeśli są na sprzedaż prowadzone, bez odjęcia

od nich plomb, jeżeli zaś przez prywatnego na własną jego potrzebę są kupione po odjęciu plomb za rogatki wypuści.

10. Dla zapobieżenia defraudacyi cła konsumowego, wszelkie bryki czy to kupieckie czy prywatne bryczki lub wozy obciążowane, statki ładunek mające, rewidowane będą na Urzędach kontrolowych, a gdyby Towarom na nich będącym przepisane nie towarzyszyły formalności, skonfiskowane zostaną.

11. Podobney rewizyi i skutkom ulegają ładunki na bydle prowadzone.

12. Pojazdy jakiegokolwiek; jako to: karety, koczce, kabryolety, doróżki, bryczki lekkie, i kryte, choćby z łomokami i kuframi, żadney na rogatkach rewizyi ulegać nie będą, wyjąwszy tylko na przypadek, gdyby o defraudacyi Towarów niewątpliwa przyszła deuncyacyia.

13. Wymienione powyżey przepisy ściągają się tylko do Towarów zagranicznych, wszelkie zaś płody i fabrykate krajowe żadney opłacie nie ulegają, i tak jak dotąd za kwitami zaświadczałcemi wychodzić będą.

14. Oficjalistom celnym przy Urzędach rogatkowych będącym, jak nayturlowiciej i pod karą zalecono, aby z przeciżdzającymi rogatki osobami postępowali z jak naywiększą obyczaynością, o-nych na próżno niewstrzymywali, strzeegli się wszelkich szykan i niepotrzebney mitręgi;— również i przeciżdzający wszelką powolność na żądanie wspomnianych officjalistów okazywać zechcą.

15. Gdyby ktokolwiek prywatny z znacznym ładunkiem sprzętów lub efektów

używanych z Warszawy wyjeżdżał, lub takowe wysyłał, a rewizyi szczegółowej przy rogatkach chciał uniknąć, winien zgłosić się na piśmie do Kommissyi Wojskowej, która wyda Komorze zwyczajney miejscowej zalecenie, aby mu ładunek cały po przekonaniu się czyli takowy obiektów opłacie celney ulegających, nie obeymuie, zaplombowała i świadectwo z odbytey rewizyi, czyli zwykły kwit zaświadczaący dla przepuszczenia go przez rogatki wydała. Plomby te przy rogatkach będą odjęte.

W końcu ostrzega Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu, iż każdy, czy to handlujący, czy prywatny chcący wyprowadzać Towary zagraniczne za rogatki Miasta Warszawy, winien zaopatrzyć się w przepisane powyżey legitymacyje; w przeciwnym bowiem razie sam sobie przypisze skutki i nieprzyjemności, iakichby nie stosując się do niniejszego obwieszczenia mógł doznać.

Dnia 10 Maja 1820.

Minister Prezydujący
(podpisano) *J. Węgliński.*

Sekretarz Jeneralny
(podpisano) *Kruszyński.*

Z Madrytu d. 22 Kwietnia.

Król oświadczył ukontentowanie swoje względem spieszego uskutecznienia wyroku względem obioru deputowanych do Stanów w wszystkich prowincyach. Daley zatwierdzaąc dawniejsze uchwały Stanów z r. 1811 i 1813 zniósł d. 13 b. m. wszystkie patrymonialne sądy i prerogatywy względem dóbr szlacheckich. Nakoniec zatwierdził rozporządzenie Stanów względem urządzenia narodowej milicyi, i oznaymił, iż każdy obywatel od 30 do 50 lat, na którego los padnie,

służyć w tej milicyi powinien lat 8. Każdy 1000 mieszkańców obiera 20 żołnierzy, którzy potem sami sobie officerów obierają. Milicyia ta jest tylko do miejscowej służby przeznaczoną.

Jenerał Elio ciągle jeszcze zostaje uwięziony w cytadeli Walencyyskiej. Zbiegły z Barcelony Inkwizytór Ensona przytrzymany został d. 1 b. m. w Requena.

Dotychczasowy Wielki Inkwizytór, Biskup Taragony, pojechał zład do swey diecezyi.

Biskup Tortosy wydał także list pasterski za konstytucyją, w którym wyraża: iż Święta Religia nie potrzebowała wcale pomocy zniesioney teraz przez Króla Inkwizycyi.

W Kadyksie d. 31 Marca uwięziono iako należących do rzezi d. 10 Marca Xiędza Lorenz, byłego Inkwizytera Cos i 11 innych osób.

Terazniejszy Jenerał major Riego przestał do ogłoszenia w gazecie Kadykskiej list następujący: — "Pozwolił W Pan, Mei Redaktorze, iż użyję Jego pisma, dla oświadczenia mey wdzięczności tym obywatelom, którzy przysłali mi patriotyczne dary dla moich braci oręża. Staranność, z iaką ukrywają źródło swey szlachetności, pozbawia walecznych ludzi, którzy niebezpieczeństwa zemną dzielili, ukontentowania wynurzenia im swey wdzięczności. Dziś rano przysłało mi jeszcze od bezimienney osoby 1000 piastrow. Maie i moim przyaciółom nie pozostaie zatem inny sposób, iak oświadczenie im przez pismo publiczne naszych uczuć wdzięczności.

— D. 24. —

D. 19 b. m. uwięziono tu kilkunastu Xiędy, iednego Jezuitę, kilkunastu wy-

słańców i uwiedzionych żołnierzy, którzy czynili zamach na obalenie konstytucyi. Pomiędzy uwiezionemi znajduje się także wojsenny Kommissarz Orlega.

Gdy przybył tu terazniejszy Jenerał Major Arco Arguero, ieden z 4 Naczelników, którzy najpierwey podnieśli chorągiew wolności, zabral go lud na ulicę z jego mieszkania, przymusił wsiąść na wspaniałe sześciu białemi końmi ciągnięty wóz tryumfalny i zawiózł przy muzyce i śpiewach do pałacu Królewskiego. Arguero tłumaczył się Królowi, iż to pomimo woli jego nastąpiło, na co Król odpowiedział: "Rozkazuję W Panu stosować się do życzeń tego walecznego ludu.", Potem pokazał się J. K. M. z Arguero na ganku ludowi i powitany był okrzykami: Niech żyje Król! Niech żyje Konstytucya! Officerowie pułku Infantanta Karola dali dnia tego dla Arguero i a 83 osób obiad. — Zamyślają teraz 4 Naczelnikom wolności konstytucyney wyspy Leon wystawić w Madrycie pomnik.

Wszyscy urzędnicy, którzy w r. 1814 z powodu przywiązania do konstytucyi urzędy potrascili, mają być stosownie do wyroku Królewskiego przywróconemi, i odebrać za ten czas wydatki ile stan skarbu dozwoli.

Wszystkie klasztory odebrały rozkaz Królewski, aby konstytucyją zaprzysięgły. Jenerał Kapucyński najpierwszy uczynił zadosyć temu rozkazowi.

— D. 25. —

Urzędowa gazeta zawiera co następuje: — Król cofnął rozporządzenie pod d. 6 b. m. względem stronników Józefa Bonapartego. Wydany wczoray w tej mierze wyrok jest następujący treści: "Gdy

bawiący we Francyi zbiegli Hiszpanie, którzy Józefowi Bonaparte sprzyjali, w nader smutnych znajdują się okolicznościach, przeto za zgodą tymczasowej junty, postanowilem dozwolnić im na oyczystą ziemię powrócić., Konsul Hiszpański w Bañonie odebrał zatem rozkaz wydawania wszystkim wychodniom Hiszpańskim bez żadnego wyjątku paszportów do powrotu.

Za zgodą tymczasowej junty wydał Król rozkaz, aby dla uspokojenia publiczności, zaprzysiężenie konstytucyi przez Ministrów, woysko, siłę morską, sądy, Jenerałów, Gubernatorów, municypalne urzędy, Biskupów, Arcybiskupów, zakony, i t. d. ogłoszone było w gazecie urzędowej.

Taż gazeta zawiera dwa adressy, które Jen. major Arco Arguero Królowi złożył. Pierwszy jest pod d. 10 Kwietnia pisany i zawiera podziękowanie Królowi od woyska za zaprzysiężenie konstytucyi. Drugi zaś podziękowanie czterech Dowódców Banos, Odaly, Quiroga i Riego za mianowanie ich jenerał majorami. Król przyjął mile oba adressy, równie iak wynurzone przy ich złożeniu przez Arguero uszanowanie. Minister wojenny odebrał zaraz zlecenie zapewnienia Naczelników wyspy Leon o przychylności Króla i uważania swojego posunięcia, iako nagrodę patrijotycznych i wojskowych ich przysług.

Dwa wyroki Królewskie nadają Maichom pozwolenie przyjmowania plebanii i innych duchownych urzędów, które w różnych miejscach Hiszpanii wakują.

Mina odebrał od tymczasowej junty naganę za swoje postępowanie w wybie-

temu samowolnie podatków i zamysł zaciągnięcia korpusu wojska w Nawarze. Nie wiadomo jeszcze, czyli jest razem zmuszony do zwrócenia wybranych już 100,000 Fr. ale nadal zakazano mu surowo podobnego czynu. Utracił on już zupełnie miłość ludu.

Publiczna ufność w konstytucyjnym Rządzie tak jest wielka, iż nowy Minister skarbowy Arguellas, zewsząd odbiera oświadczenia zaliczenia skarbowi p. nędzę.

Prawo narodów przez Watella, które przez Jakwizycyją zakazane było, tłumaczone teraz jest na język Hiszpański.

Z Paryża d. 5 Maia.

Monsieur, brat Królewski, przydnie często pod czas słabości Króla w radzie Ministrów.

W nocy z d. 28 na 29 Kwietnia o północy na placu Karuzelowym obok skrzydła Tuilleries, w którym mieszkał Monsieur i Xiężna Berry, dał się słyszeć huk podobny do wystrzału karabinowego. Straż zamkowa stanęła zaraz pod bronią. Sledzono zkądby wystrzał nastąpił i przy drugiej bramie znaleziono szczątki, to jest papier i szpagat rzuconego szermela. Spalił się wprawdzie bez zrzadzenia żadney szkody; lecz zdaje się, iż rzucony był nietylko w celu zatrwożenia straży Królewskiej, ale też dla przestraszenia Xiężny Berry i zepsucia pięcio miesięczney icy ciąży. Obudziła się wprawdzie na ten huk Xiężna, ale zaraz się zapamiętała i zupełnie jest zdrowa. Policya śledzi sprawcę tego postępku.

D. 3 b. m. obchodzona tu była rocznica powrotu Króla do Paryża, z ra-

na nabożeństwem, a w wieczór oświeceniem miasta. Król odbierał powinszowania od deputacyi obu izb, wszystkich władz cywilnych i wojskowych. Do prefekta Sekwany rzekł, iż ubolewa, że pedogra nie dozwala mu ukontentowania pokazania się ludowi. Przed ganikiem pałacu stało bowiem mnóstwo zgromadzonego ludu. Do prezesa izby Deputowanych przemówił temi słowy: "Ludzie znikają, lecz zdarzenia pozostają; spodziewam się, że pamięć dnia dzisiejszego wryta jest w sercach wszystkich Francuzów.,,

P. Manuel wniósł do izby Deputowanych d. 28 Kwietnia o podanie do Króla adresu, uwiadomiającego o politycznem położeniu kraju i niebezpieczeństwach, na jakie Ministrowie przez mylne swoje środki kraj wystawiają. Projekt jego roztrząsany był d. 3 b. m. na tajnem posiedzeniu i większością głosów odrzucony został.

We Francyi znajduje się jeszcze 20 czynnych fabryk burakowego cukru.

Na ostatnim wystawieniu płodów przemysłu Francuzkiego, okazał nieiaki Simons szal z sierci koz Francuzkich.

Zmarły niedawno w Grenoblu P. Maydieu zapisał cały swój majątek do 1 mill. Fr. wyużyczając tamtejszemu szpitalowi. Podobny czyn dla cierpiącej ludzkością jest nayıpiękniejszą pogrzebową mową.

Ciągle sądzą, iż Xże Decazes po rozewściu się do prawodawczych wydziało znowu do Ministerystum.

Jeden z naszych lekarzów i badaczów natury, wyraża jedno z pism publicznych, uczynił niedawno uwagę, że od czasu jak nowy polityczny wiatr z

Hiszpanii powiewa, milliony, ba tysiące millionów much Hiszpańskich (używanych na wezykatoryie) rozleciało się na wszystkie kierunki Europy, popiewaź niepotrzebae już są na półwyspie, i obsiadają wielkimi rojami osoby, które nie są za konstytucyją, a mianowicie ultra-royalistów we Francyi. Muchy Hiszpańskie używane wewnątrznie i zewnątrznie są bardzo drażniącym lekarstwem i powinny być z wielką ostrożnością używane. Powyższy lekarz jest także tego zdania, iż używanie much Hiszpańskich powinno się bardzo rozszerzyć, ponieważ dla tego przylatują kupami, ażeby wszędzie odżywić osłabioną konstytucyję.

Król Angielski podpisał także na pomnik Malherbes 2500 Fr.

P. Goujon wydał nowe dzieło o konstytucyji, które bardzo jest chwalone. W przemowie przewodzi następujące twierdzenie, które sławy niegdy Massylian w kaznodziejskich swoich mowach nie raz powtarzał: — "Ludzie sądzą się być wolnemi, gdy zostają pod ustawami i jedynie podług nich są rządzeni. Miał się za szczęśliwych i są z swojego stanu kontenci. Lecz jeżeli Władcy większą sobie moc nad przepis ustaw nadają; jeżeli używają nadaney im prawney mocy na zaspokojenie swych namiętności, dogodzenia swey samowolaści i życzeniom, i zechcą być wyższemi nad ustawy, tedy tracą więcey niżeli zyskują na swey potędze; bo wszystko co władzę publiczną obrzydłą czyni, osłabia iey wpływ i siłę. Nigdy niewysychające źródło potęgi rządowej zasada się jedynie na sercach, zaufaniu i miłości obywateli.,"

Były członek konwencyi Lacarpentier, który do Króloboyców należy i

bez pozwolenia [powrócił do Francyi, został przez sąd departamentu Manchy na wyprowadzenie z Kraiu skazany. Odwołał się do sądu kassacyjnego względem tego wyroku, ale ostatek odrzucił jego żądanie.

Xiężniczka Wirtemberska (Xiężna Montfort małżonka Hieronima Bonaparte) wygrała tu w sądzie pierwszej instancyi swą sprawę o zniesienie kontraktu o zamianę dóbr Touraine we Francyi za dobra w Xięstwie Łukieskiem.

Dziennik konstytucyyny żali się, że mu cenzura przemazała 2500 wierszów. Prokurator Królewski zabrać kazał u Xięgarza Correard pisemko pod tytułem: "Brońmy praw naszych.," — Tenże Prokurator pociągnął do sądu policyi dziennikarzów Lacretelle starszego za jego listy o potężeniu Francyi i iego Galeryją; Chevalier, Gossain i Coyer za pismo: Dowody historyczne, i Comte i Danoyer za pismo: Rogoures.

Wezoray o godzinie 11 w nocy P. Mouchard od boczney gwardyi Monsieur, idąc z Tuilleries na odwach, napadnięty był w ulicy Burbon od trzech ludzi. Mouchard dobył pałasza; lecz jeden z napastników ugodził go z pistoletu w ramię. Zabójcy wyrwali mu potem z kieszeni hasło, które niósł, i ratowali się ucieczką przez plac Ciesielski. Pistolet zostawili na miejscu napaści, na którym znajdowały się niezgrabnie wyrzeźbione słowa: "Taką śmiercią ginąć musi ostatni rojalista i konstytucyja. . . ."

W sprawie Louvela słuchano 450 świadków, lecz tylko 5 w więzieniu zatrzymano. Prokurator Królewski układa akt oskarżenia przeciw niemu; a P. Lebon przydany mu jest za obrońcę.

Od granic Hiszpańskich d. 28 Kwietnia.

Fregata, która uzbraiana jest w Kadyksie, dla zawiezienia do południowej Ameryki urzędowych doniesień o zmianie rzeczy w Hiszpanii, i t. d. nosić ma z rozkazu Króla nazwisko Konstytucyja.

Bataliony przewodników i Leattad, które d. 8 b. m. za wyrznięcie 426 mieszkańców Kadykskich w d. 10 Marca miały być rozbrojone i karane, lekając się zaśluzony kary, udały się pod Pułkownikiem Capacete do Ayamonte; tam chciały na swoją stronę przeciągnąć więcej wojska i przybrać buntowniczą postawę, ale nie udał im się zamysł. Pułkownik odbiegł ich do Portugalii i zostawione samo sobie, w krótko uledez muszą sprawiedliwości. Riego wyruszył przeciw nim, których liczba nie wynosi jak 900.

Kiegarze Francuzcy mają teraz bardzo wielki odbyt na Xiążki do Hiszpanii.

Na pomnik Jenerała Lacy złożono już 20,000 Fr.

Prowincyje Hiszpańskie zatrzymują w sobie podatki aż do zgromadzenia Stanów.

Z Stambułu d. 24 Marca.

W tych dniach zrobiony tu został zamach na życie Kapidy Baszy (Szambelana) Paschobey. Uskuteczniło go w jasnym dniu dwóch konnych Arnautów, którzy długo przejeżdżali się około jego mieszkańca, i nakoniec gdy postrzegli go w oknie, wystrzelili do niego z 4 pistoletów i uciekali. Zeden z tych wystrzałów nie trafił jednak Paschobeia. Rozgniewany W. Sultan o takowy zamach rozkazał na wszystkie strony Tatarów

rozstać dla ścigania zabójców, jakoż schwytano jednego z nich pod Adryanopolem. Tak z tego iako i Paschobey zeznania zdać się okazywać, że znany Basza Janiny Aly był sprawcą tego zabójstwa, ponieważ oddawna technie nienawością przeciw temu Dworzanowi, który jest z Albanii rodem i znaczne tam posiada dobra, i kilkakrotne czynił już usiłowania dla dostania go żywo lub zabitego w swoje ręce. Teraz miał 40 Albańczyków w tym zamiarze wysłać i zabójcy za głowę Paschobey znaczną zapewnić nagrodę. Ciekawa jest jak się rzecz ta ukończy, i czyli Aly Basza potrafił się z tego obwinienia oczyścić, który oprócz tego jest względem Porty nieposłusznym, i ta poseta przeciw niemu wojska.

Los uwięzionych od pół roku Ormiańskich dzierzawców meunicy i ich rodzio został nakoniec rozstrzygnięty. Bracia Duzoglu do Krysarın w Karamanii, a reszta do Cypru. Rodu i innych mało odwiedzanych wysp Archipelagu są na wygnanie skazanemi. Te niegdy w największej obfitości żyjące rodziny biteli same na pożywienie zarobić potrafią, utrzymywane być muszą w terszniejszym swoim niedostatku kosztem gminów, w których mieszkać mają.

W Egipcie pokazują się znowu ślady morowego powietrza.

Wszystkie nadeszłe do Porty z Bagdadu i Alepo doniesienia zapewniają o przywróceniu tam spokojności i wytępieniu tamtejszych buntowników.

Dla krążenia po Archipelagu uzbrajano się w porcie tutejszym okręty, które mają nawet być użyte do dalszego wódą przeciw Aly Baszy Janiny.

DODATEK

DO N^{ro} 41.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 21 MAIA 1820 ROKU W NIEDZIELĘ

Z Lizbony d. 3 Kwietnia.

Lord Beresford, Margr. Campo-major, i Naczelną Wódz wojska Portugalskiego odplynął dnia 4 b. m. do Rio-Janeiro. Przed wyjazdem wydał z głowney swey kwatery Saldanha pod dnieniem 2 Kwietnia rozkaz do wojska, w którym oświadcza, iż oddala się na krótki czas, lecz starać się będzie o ulepszenie stanu walczącego wojska i o wypłacenie mu zaległego żołdu. Na miejscu jego, który już 11 lat wojskiem naszym dowodzi, objął tymczasowo dowództwo Jenerał Leite.

Z Londynu d. 2 Maia.

Niepewna czyli Król przed koronacją uda się ierzecz do Brighton.

Wielki Sędzia ogłosił d. 29 z. m. i na resztę 6 spiskowych na życie Ministrów, którzy sami przyznali się do winy, wyrok śmierci. Król zatwierdził wyrok śmierci na pierwszych pięciu, to jest Thistlewood, Jngs, Brunt, Tidd i Davidson, wyjąwszy ćwierciowanie, a drugich sześciu zamienił na wywiezienie na całe życie z kraju. Na tajney radzie d.

29 z. m. postanowiono, iż skazani na śmierć spiskowi będą d. 1 b. m. z rana straconemi. Dozorca więzienia P. Brown doniósł skazanym zaraz d. 29 o losie, iaki ich d. 1 b. m. rano spotka, zachęcał ich do poiednania się z Bogiem, i przyrzekł przystać Xiędza, iakiego sobie który życzy. Tistlewood, Jngs, Brunt i Tidd oświadczyli, iż nie potrzebują żadnego Xiędza, iż przygotowanemi są na wszystko i pragną iak nayszybciej zginąć. Jeden tylko Davidson nawrócił się poniekąd i przyjął S. Komuniją. Mnóstwo ludu stało przez całą noc na ulicy, aby sobie miejsca dla przypatrzenia się zapewnić, a o godzinie 5 z rana dnia wczorajszego wszystkie przystępy do więzienia były już ludem zapelnione. O godzinie 8 z rana wyprowadzonymi zostali skazani ieden po drugim na plac stracenia. Nayspierwey Tistlewood, potem Tidd, Jngs i Brunt, a naostatku Davidson. Pierwsi okazali nayszybciej obojętność, i Jngs ustawicznie śpiewał: "O Boże day mi śmierć lub wolność!". Kłaniali się wielu znajomem, których w tym

nie postrzagli. Brunt zawołał: "Oby Król przypomniał mi się; Boże zachowaj go; życzę mu aby długo panował!", Davidson modlił się gorąco i Xiądz mu towarzyszył. Jak tylko kat zawdziął każdemu stryczek, poderwano podstępę i wszyscy 5 razem obwieszonemi zostali. W pół godziny odcinano jednemu po drugim głowy. Człowiek odcinający im głowy miał na twarzy maskę. Podczas odcinania słyszeć się w tłumie dąły głosy: "Strzelcie do mordercy! gdzie jest szpieg Edwards, czemuż go tu niema? i tem podobne; lecz wszystko ukończyło się spokojnie.

Skazani na wygnanie zostali już do Portsmutu odwiezionemi.

Komodor Bowles, który przea kilka lat pod brzegami południowej Ameryki morską naszą siłą dowodził, powrócił teraz do Anglii, a miejsce jego zastąpił P. Hardy.

W ostatni piątek X2e Helsztyńsko-Augustenburg w towarzystwie młodego Hr. Blüchera z Altony miał pierwsze posłuchanie u Króla i bardzo grzecznie był od niego przyjęty.

Na przylądku Dobrey nadziei wystawione bydź ma astronomiczne obserwatorium na waór będącego w Greenwich. Professor Tallows w Kambridge mianowany tam jest astronomem.

W parlamencie naszym nie zaszło w tych dniach nic ważnego.

Angliia utraciła teraz dwóch sławnych Mężów, ekonomicznego Pisarza Artura Joung i Statystyka Patryk Colquhoun.

Z Rio-Janeiro piszą, że Cochrane

wysiadł d. 7 Lutego z 1200 ludzi do Pisco, odpart 1200 Hiszpanów, którzy przeciw niemu wystąpili, zdobył miasto i całą swoją eskadrę rumsem opatrył.

Gazeta w Karakas wychodząca zawiera wiadomość, że Biskup Popaianu zebrał 7000 ludzi dla wstrzymania postępów powstańców, którym opiera się także Hiszpański Jenerał Calzada. Jenerał powstańców Paez wszedł do Varinas z 2500 ludzi, lecz potem utracił w potyczce z wojskiem Królewskiem 350 ludzi i cofnął się do Achaguas. Jenerał Morillo złączywszy się z Moralesem postąpił w 6000 ludzi ku Calabozo, ale nie znalazł Bolivara skłonowego do bitwy.

Z Hagi d. 6 Maia.

Monarcha nasz zachorował mocno z zaziębienia, ale przychodzi już do zdrowia, i od 4 b.m. zaprzestali już wychodzić doniesienia lekarzów.

Królewic Fryderyk pojechał zład do Bruxelli.

Dziś zakładają w Amsterdamie kamień węgielny na nową w tamtejszym kanale szluzę.

Podług nowo przez Stany jeneralne przyjętej ustawy skarbowey lista cywilna Króla wynosić na przyszłość będzie rocznie 2 mill. Zh. (6 mill. Złp.)

Cesarz Rossyyski przysłał przez Posła swiego przy Dworze naszym, Jenerala Barona Phull, P. Scheltema za jego dzieło: "Rossyia i Niderlandy co do wzajemnych stosunków, ,, kosztowny brylantowy pierścień.

Osady w nadgranicznych Francuzkich twierdzach znacznie zwiększone zostały. Osada w Lill ma do 12,000 ludzi wynosić.

DONIESIENIA

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rządzącym Wolnego Miasta Krakowa i jego Okręgu, gdy Licytacja Dzierżawy Poberu Konsumcyjnego Zydowskiego na rok eden w dniu 17 b. m. nie doszła, Wydział z mocy Uchwały Senatu Rządzącego z dnia 19 b. m. N. 1599 celem powtórzenia oney, naznacza nowy termin na dzień 25 b. m. godzinę 10 z rana w Biórze tutejszem z zawiadomieniem: iż ceny pierwszego wywołania są też same, to jest: na Obwód Kaźmierki ztp. 4847 miesięcznie, a na Obwód Chrzanowski ztp. 705 także miesięcznie. Vadium względnie pierwszego Obwodu w stosobku roczacy należytości składa się z summy ztp. 5817, względnie zaś ostatniego z summy ztp. 840. Dzierżawa jednak za miast roku jednego trwać ma lat trzy zaczynając od 1go Czerwca r. b. O innych warunkach w Biórze Wydziału wiadomość udzieloną będzie.

W Krakowie dnia 20 Maja 1820.

Kuciński.
Gadomski S. W.

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rządzącym W. M. Krakowa i J. Okręgu. Gdy na pierwszym terminie w dniu 15 b. m. Licytacja Dzierżawy Czopowego Skarbowego Miast Chrzanów i Nowa Góra skutku nie otrzymała, Wydział z mocy Uchwały Senatu Rządzącego z dnia 16 b. m. Nr. 1556 nowy termin na dzień 25 b. m. celem powtórzenia tejże Licytacji publiczney oznacza z oznawieniem, iż cena pierwszego wywołania Czyszu rocznego za czas od dnia 1go Czerwca r. b. do końca Maja 1821 roku z obydwóch powyższych Miast od Ztp. 6560 do Ztp. 6000 zniżoną została. Vadium tedy wynosi Ztp. 600. O innych zaś warunkach każdego czasu w Wydziale wiadomość udzieloną będzie.

W Krakowie dnia 17 Maja 1820 roku.

Kuciński
Gadomski S. W.

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rządzącym W. M. Krakowa i J. Okręgu: Gdy Licytacja entrepryzy dostawy Papieru gładkiego do Siępla Kralowego na czas od 1go Czerwca r. b. do końca Maja 1821 w dniu 12 b. m. skutku nieotrzymała, Wydział z mocy Uchwały Senatu Rządzącego z dnia 16 b. m. Nr. 1552 oznacza celem powtórzenia wspomnianej Licytacji nowy termin na dzień 29 b. m. o godzinie 10 z rana w Biórze tutejszym, z oznawieniem: iż cena pierwszego wywołania za jedną ryżę papieru szarego większego, którego ryż sto potrzeba, od Ztp. 13 gr. 4 do Ztp. 17 podniesioną została. Vadium wynosi Ztp. 135 o innych warunkach w Biórze Wydziału wiadomość każdego czasu udzieloną będzie.

W Krakowie dnia 19 Maja 1820 roku.

Kuciński
Gadomski, S. W.

W Domu Macieja Knotta pod N. 460 w Ulicy S. Jana pod znakiem Króla Węgierskiego od dnia 20 Maja r. b. można dostać dobrego Octu winnego węgierskiego kwartę za ztp. jeden, tudzież Ogórków węgierskich marynowanych w większych, lub mniejszych barytkach. — Oraz czyni tenże Właściciel wiadomo, iż Dom murowany, wraz z Ogirodem w Ulicy Szpitalney pod Nrem 603 z wolney ręki każdego czasu ma do sprzedania.

Kąpiele siarczne w Krzeszowicach w Okręgu W. M. Krakowa w rozlicznych Chorobach ze skutków lekarskich sławne, otwórzono zostały dnia 15 Maja r. b. Pałacem, Dworoków pięć, i Gmach Łazienki Zielone zwany są od dnia rzeczonego dnia. — Oberża i Traktyernia dobrze urządzone ku wszelkiej wygodzie jak również Sala w Pałacu ku zabawie przy dobranej Muzyce uprzyjemnią czas pobytu w kąpielach Szanownych Gości; wsiakże i okolice Krzeszowic najpiękniejsze ku zbawienym skutkiem przyczynić się mogą. — Czystość, pospiech i punktualność w usługach potrzebney zapewnia. — W Krzeszowicach dnia 10 Maja 1820 roku.

J. Kwasiński, Doktor Med: i Chir:

Nowo przybyły Artysta ze Lwowa, osiadający za upoważnieniem Rządu w Krakowie, ma honor polecić się Prześwietney Publiczności w tańcach każdemu podobną upodobania dogodnych. — Zyczący sobie oddać dzieci swoje do ukształcenia tak w figurach iako w tańcach udać się raczy na ulicę Gołębią pod Nr. 253 do domu J. P. Zabrowskiego na drugie piętro.

A. Rókański, Metr Tańców.

U Salomona Spiry na Kaźmierzu przy Krakowie w kamienicy W. Popiela pod L. 33 na pierwszym piętrze zamieszkałego dostać można Tabaki Galicyjskiej w ołówkach, sało fontowych, półfontowych i ćwierćfontowych wagi Wiedeńskiej, w gatunku najprzedniejszym i w cenie miernej; o czem Szanowną Publiczność uwiadomia się.

Na Kaźmierzu przy Krakowie w Mieście Żydowskim, w Handlu Markusa Finkusa, pospolicie kupcem Warszawskim nazwanego, oraz w Handlu Jakóbsohn, dostać można Chustek Bagdadzkich, które teraz świeżo z Lipska przywiezione zostały, w najgustowniejszym kolorze i najlepszym gatunku. Cena jednej sztuki jest 4½ czer. zł. w monecie czyli Złp. 81.

W dniu dwudziestym drugim Maja b. r. 1820 w Krakowie na Kaźmierzu w Biorze W. Włóty Gminy 6 Miasta Krakowa o godzinie 3 popołudniu odbędzie się sprzedarz Ruchomości w drodze Ekzekucyi Sądowej iako to: Bindów z perłami, Perł, medalów złotych, Kulczyków, łańcuchów złotego, pierścieniów &c. rzeczzone efekta w Biorze podpisanego Kómornika będą w myśl Artt. 621 Kodeksu post. Sąd: od dnia dzisiejszego co Sroda i Święto na widok wystawionemi; chcący licytować raczą się w miejscu i terminie do licytacji wskazanym zgotowemi zgłosić pieniędzmi. — W Krakowie dnia 10 Maja 1820 r.

Henr. Salamoński Kom: Sąd:

Gdy na dniu 19 Kwietnia r. z. niedosła do skutku dla braku licytantów licytacya stanowiąca dwóch realności nieruchomych, to jest domu murowanego w mieście Żydowskim Kaźmierzu przy Krakowie pod L. popisową 56 sytuowanego, tudzież piętra drugiego kamienicy także w mieście Żydowskim pod L. 82 stojącej, a to w skutek Rezolucyi Trybunatu I. Inst: Wol. M. K. i J. O., w dniu 16 Stycznia r. b. do L. 39 zapadłej uskutecznienie sprzedarzy przez publiczną licytacyą, na przedstawienie W. Kozłowskięgo Kurratora Masy bezdziedzicznej Miana Salomona Hochwald sądownie dodanego, w Krakowie na przedmieszczu Wesola pod L. 249 mieszkałego, nakazującej ogłoszone, i gdy Wyrokiem Trybunatu I. Inst: z dnia 7 Marca r. b. Warunki takowejże licytacji na nowo korzystałe dla chęć kupna mających zmienione zostały, przeto w skutek takowego Wyroku, i żądania wspomnianego Kurratora Masy, odbędzie się w Biorze Antoniego Małakiewicza O. P. D. Notaryusza Wol: M. K. i J. O. w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 225 powtorna licytacya stanowiąca wspomnianych domów w dniu 5 Czerwca r. b. 1820 o godzinie 10 ranney. Realności te należą do Masy zmarłego Star Miana Salomona Hochwald, dla zrzeczenia się takowej przez Sukcessorów. Rezolucyją Tryb: I. Inst: W. M. K. z dnia 11 Lutego r. z. 1818 do L. 295 za wakującą uznanej. Pierwsza z tych realności to jest kamienica pod L. 56 sytuowana orzacowana jest urządzenie przez w sztuce biegłych przysięgłych w ilości Złp. 9399. Piętro zaś drugie kamienicy pod L. 82 orzacowane zostało przez tychże w sztuce biegłych w Hoser Złp. 6820 gr. 5 od których to cen pierwsze zaczęły się wywołanie, i od których część otrzebią jako Vadium przed rozpoczęciem, licytacji, chęć kupna mający złożyć winni będą. O tytułach własności, stanie hipotecznym opisie urządowym tychże nieruchomości, dalszych warunków licytacji każdego czasu wiadomość powziąć można u podpisanego Piętra sprzedarza odbywającego. — W Krakowie dnia 21 Kwietnia 1820 r.

A. Małakiewicz, Notaryusz.